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Tobie chwała i  cześć, Trójco Przenaj 
świętsza, Jedyny i  N ajw yższy Boże!

LIST OJCA ŚWIĘTEGO JANA PAWŁA II 
W  i DO OSÓB W PODESZŁYM
V \ -'i??*’' •<-y Do moich Braci i Sióstr 

- ludzi w podeszłym wieku

«Miarą naszych lat jest lat siedemdziesiąt 
lub, gdy jesteśmy mocni osiemdziesiąt; 

a większość z nich to trud i marność: 
bo szybko mijają, my zaś odlatujemy» 

(Ps 90 [89],10)1.
1. W epoce, gdy Psalmista pisał te słowa, siedemdziesiąt lat uważano za wiek bar

dzo podeszły i niewielu przekraczało tę granicę; dzisiaj, dzięki postępom medycy
ny oraz lepszym warunkom społecznym i ekonomicznym, w wielu regionach świa
ta ludzie żyją znacznie dłużej. Pozostaje jednak prawdą, że lata szybko przemijają, 
a dar życia, mimo towarzyszących mu trudów i cierpień, jest zbyt piękny i cenny, 
abyśmy mogli się nim znużyć.

Sam posunięty w latach, odczuwam zatem potrzebę nawiązania dialogu z wami. 
Czynię to, dziękując najpierw Bogu za dary i dobrodziejstwa, jakich udzielał mi 
obficie aż do tej chwili. Przemierzam w pamięci kolejne etapy mojego życia, sple
cionego z historią większej części obecnego stulecia, i widzę wyłaniające się z 
przeszłości twarze niezliczonych osób, w tym niektórych szczególnie mi drogich. 
Wiążą się z nimi wspomnienia wydarzeń zwykłych i nadzwyczajnych, chwil rado
ści i przeżyć naznaczonych cierpieniem. Ponad tym wszystkim jednak widzę 
opatrznościową i miłosierną dłoń Boga Ojca, który «najlepiej kieruje wszystkim, 
co istnieje»! i «wysłuchuje (...) wszystkich naszych próśb zgodnych z Jego wolą» 
(7 J  5,14). Do Niego zwracam się słowami Psalmisty: «Boże, Ty mnie uczyłeś od 
mojej młodości, i do tej chwili głoszę Twoje cuda. Lecz i w starości, i w wieku sę
dziwym nie opuszczaj mnie, Boże, gdy [moc] Twego ramienia głosić będę, całemu 
przyszłemu pokoleniu - Twą potęgę »(Ry71 [70], 17-18).



James C. Dobson

Zachować sprawność umysłu
Pewien 95-letni mężczyzna wybrał się do lekarza, ponieważ bolało go bio
dro. Lekarz go zbadał, po czym powiedział: „Nie ma co się dziwić - w końcu 
ma pan 95 lat". Na co starszy człowiek odpowiedział: „Tylko dlaczego nie 
wie o tym moje drugie biodro?"
Czy można się zestarzeć, nie tracąc zupełnie sprawności zwłaszcza sprawno
ści umysłowej? Czy istnieje sposób, aby starość nie obniżała naszej intelektu
alnej formy? Czasopismo „Famiły Circie" opisało pięć możliwości pielę
gnowania umysłu w podeszłym wieku.
Pierwsza zasada głosi, że nie używany umysł rdzewieje. Ludzki mózg nie 
działa jak maszyna, która nie używana przez rok jest ciągle sprawna. Umysł 
wymaga stałego treningu i ciągłego dopływu nowych danych.
Po drugie, właściwa praca umysłu zależy od odpowiedniej diety, obfitującej 
w niezbędne składniki odżywcze.
Po trzecie, ważny jest wysiłek fizyczny. Każdy organ ciała rozwija się wsku
tek ruchowej aktywności, w tym także komórki nerwowe podtrzymujące my
ślenie.
Po czwarte, powinniśmy dbać o nasze zdrowie i odwiedzać lekarzy. W  prze
ciwnym razie nie leczone choroby będą powoli nas niszczyć fizycznie i psy
chicznie.
W  końcu, piąty sposób na zachowanie umysłowej sprawności to aktywność 
społeczna. Choroba, izolacja i samotność „gwarantują" błyskawiczną utratę 
umysłowych zdolności. Niestety, wielu starszych ludzi z różnych przyczyn 
nie potrafi zastosować się do tych porad. Niektórzy są samotni i nie mają z 
kim rozmawiać. Innych nie stać na dobrą opiekę medyczną i zdrowe odży
wianie.

Dlatego młodsze pokolenie powinno otoczyć dzisiejszych seniorów 
opieką. Oni dbali o nas, kiedy my byliśmy słabi i bezradni. Teraz 

przyszła pora, aby się odwdzięczyć.
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. wieczną zapłatę od Chrystusa,
J  i,;: Sędziego żywych i umarłych.. 

W rocznicę śmierci polecamy 
Miłosierdziu Bożemu dusze 
wiernych : 26.06 + Ferdynand 
Wierdak; 27.06 + Magdalena Tu- 
rek; 28.Ó6 + Władysław Zborow
ski; 30.06 + Ks. Józef Wilk, + Le- 

sław Rygiel, + Maria Wójcik Wieczny od
poczywanie racz im dac Panie!

Msze św, 1, pon. 26*06 + Karolina Arta- 
buz 2. w t 27*06 + Władysław Zborowski 
3. śr. 28.06 + Lesław Rygiel 4. r. czw. 
29.06 + Józef i Julia 5. piąt 30-
.06 + Agata i Andrzej Chrobaczyński; 
Marcela i Rozalia Bek 6. sob. 1.07 + 
Edward 7. n. 2.07 + Maria Wójcik

Chrzest św. nazywa się tak ze względu na 
główny obrzęd, przez który jest wypełniany: 

chrzcić ( gr, baptizein) ozna
cza : „zanurzyć, pogrążyć”; „ 
zanurzenie” w wodzie jest sym
bolem pogrzebania katechume
na w  śmierci Chrystusa, z któ
rej powstaje przez zmartwych
wstanie z Nim jako „nowe 
stworzenie”. W  tym tygodniu 
za łaskę chrztu św. Dziękują:
27.06 Alicja Czaja, Maciej 

Smolik; 28.06 Piotr Godek, Renata Grad, Łu- 
kasz Porcek. Dominik Przystasz; 29.06 Piotr 
Longawa; 30.06 Grzegorz Włodyka' 1.07 Ka
tarzyna Smaga; 2*07 Beata Nowak, Katarzyna 
Szczepanik, Jadwiga Szwast. .—

W kościele sprzątały: w środę - Alicja 
Grad, Barbara i Ewa Kucharska, i Maria 
Harmasz; w sobotę; Henryka Wójcik, 
Lucyna Smaga i Czesława Szczurek 
Bóg zapłać,

M yśli o wierze
Ten kto ma wiarę, 

nie potrzebuje żadnych dowodów, 
temu, kto nie ma wiary, 

żaden dowód nie wystarczy

Małżeństwo - „Głęboka wspólnota życia 
i miłości małżeńskiej, ustanowiona przez 
Stwórcę i unormowana Jego prawami, 1. 
zawiązuje się przez przymierze małżeń
skie... Sam bowiem Bóg jest twórcą mał

żeństwa. Powołanie do mał- 
o żeństwa jest wpisane w samą 

y f  naturę mężczyzny i kobiety,
/ty j  którzy wyszli z ręki Stwórcy.

Małżeństwo nie jest instytugą 
I U-kMlK czyst0 ludzką, chociaż w cią- 2. 
A f i ty  ) SU wieków mogło ulegać licz- 

nym zmianom w różnych kul
turach, strukturach społecz

nych i postawach duchowych.
„Za laskę sakramentu małżeństwa 3 
dziękują w rocznicę jego zawarcia :
26.06 Michalina i Henryk Piotrowski;
27.06 Władysława i Władysław Czapka;
28.06 Ewa i Zdzisław Byrczek; 2§.0o 
Władysława i Władysław Matelowski,
30.06 Wenanta i Leszek Mermon; 1.07 4* 
Barbara i Kazimierz Leń

Franz Werfel

Biblia zawiera zaszyfrowaną 
wiadomość dla każdego z nas 

Kodu do rozszyfrowania 
dostarcza wiara

Juli en Green

Wiara to zmysł umożliwiający 
nam odczytanie znaczenia świata.

Jean Steinmann

Z pełni Chrystusa wszyscy ludzie 
otrzymają według swej wiary w Niego.

Sw. Tomasz z Akwinu

Nie ma życia bez wiary.
Wiara to świadomość sensu

Każdy człowiek w swojej duszy nie- ®
śmiertelnej otrzymuje na sądzie szczegó
łowym, bezpośrednio po śmierci.

Lew Tołstoj
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Być chrześcijaninem oznacza 
podjęcie próby kontynuowania 
w świede działania Jezusa 
i kształtowania swego żyda 
według zasad miłości bliźnich 
i nieprzyjaciół. Im lepiej się 
to udaje, tym bardziej obecny 
w świede jest Jezus.
Musimy przy tym pamiętać, 
że działanie ludzkie zawsze 
jest niedoskonałe i stale 
narażone na niebezpieczeństwo 
pomyłki.

P. Heidutzek

Dałem im moje słowo, a świat za to ich 
znienawidził. Moje słowo jest niebez
pieczne, bo daje niezależność moim 
uczniom... i świat ich się boi.


